



## Rentebombe kan ramme kvægbrug om få år

Af Morten L. Handrup  
mha@landbrugsmedierne.dk  
tlf. 33 39 47 44

Annonce



Tirsdag 5. februar 2013 08:37

### Derfor gælder det om at nedbringe gælden og lægge om til faste lån.

1000 mælkebønder eller omkring en fjerdedel af alle mælkeproducenterne risikerer at gå konkurs i de kommende år, skønner Dansk Kvæg.



Med en stor gæld og en historisk lav rente sidder de på en tikkende rentebombe, der kan sprænge når som helst, skriver Lemvig Folkeblad.

Erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, Videncentret for Landbrug, er enig.

**Pressede kv  
rentehjælp**

»Det er rigtig nok, at landmændene er meget rentefølsomme, og at de bliver ramt hårdt, når konjunkturerne vender, men der er heldigvis ikke udsigt til, at renten stiger væsentligt de næste to-tre år. Den korrektion af renten på 0,1 procent, Nationalbanken har foretaget for nylig, og de renteforhøjelser, der er udsigt til i nær fremtid, er i småtingsafdelingen, men når konjunkturerne vender og renten på et tidspunkt stiger med hele procenter, bliver det alvorligt,« siger Klaus Kaiser.

Han opfordrer derfor landmændene til at nedbringe gælden, mens tid er, hvis de har mulighed for det. Det gælder især, hvis man har højt forrentet bankgæld.

For mange landmænd med høj gældsætning kan det også være en god ide at omlægge til faste lån, men det er i høj grad et spørgsmål om timing, mener han. Man skal vente, indtil der er tegn på, at konjunkturerne er ved at vende.

Man kan for eksempel vælge et traditionelt 30 årigt lån, som senere kan konverteres, men man kan også vælge andre løsninger alt efter forholdene.

Til gengæld skal man ikke forvente, at politikerne kommer med en hjælpende hånd, når det drejer sig om gælden.

»Det er alt for risikabelt at satse på hjælp fra politikerne. Til gengæld er der små tegn på, at politikerne vil forbedre mulighederne for at skabe højere indtjening. Men det vil først slå igennem på gælden på længere sigt,« siger Klaus Kaiser.

Printet fra [www.landbrugsavisen.dk](http://www.landbrugsavisen.dk) 5. februar 2013.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug.

Artiklen findes på adressen:

[www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2013/2/5/Rentebombekanntammekvaegbrugomfaaar.htm](http://www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2013/2/5/Rentebombekanntammekvaegbrugomfaaar.htm)

